ページ 1

利⽤者会議事録
（平成 30 年度 第２回）

          平成 3１年４月８日

              大正地区センター

開催日、場所

開催日 ︓平成 3１年３月 2３日（土）  13:00〜13:45（体育室）

14:00〜15:00（一般）

場所  ︓大正地区センター 第１会議室

出席者名（団体名は省略）

・体育室関連 １０団体

・一般    ６０団体

・大正地区センター   ︓館⻑︓大内、 副館⻑︓岸本・溝田

資料   センター利⽤状況    ・・・資料 1

予算遂⾏状況    ・・・資料 2

事業運営について     ・・・資料３

自主事業実績      ・・・資料４

インターネットによる部屋予約システムについて

        ・・・別添

ページ 2

今回の利⽤者会議では、インターネットによる部屋予約システムの説明会を兼ねて開催。
センターの状況は配布資料-1 〜資料-4 を参照して頂くことにして、説明会を中心としま
した。

資料の説明
1. センター利⽤状況 （資料-1）

1-1. 利⽤者数推移

大正地区センターの利⽤者は昨年度、初めて 10 万人を超えましたが、今年度は、１０
万人に少し届かない⾒込みです。昨年は選挙があり、その影響（約１，５００名）があり
ますが、近隣に開設した地域ケアプラザや、ニュータウン内の集会所など、施設利⽤の選
択肢が増えたことが利⽤者減の一因と思っています。

利⽤者が減ったことも一因ですが、利⽤料⾦収⼊も横ばいの傾向となっております。

1-2. 部屋稼働率推移

平成 30 年９月までの平均稼働率は 49.３％と低迷していましたが、下期だけでは５３．
１％と従来の稼働に戻っています。この結果、年間では５１％と平均的な⽔準に戻ってい
ます。

部屋別の稼働率は、体育室は昨年度より稼働が上がっていますが、他の部屋の稼働は下
がっています。時間帯別では、午前中は昨年度より稼働が上がっていますが、午後から夜
間に掛けて稼働が下がっています。

２．予算遂⾏状況 （資料-2）

2-1. 修繕費実績・計画

修繕費予算（658,000 円）に対し、排煙窓修理、トイレ扉修理などを実施しました。

センターの予算ではないのですが、樹齢 80~100 年の桜の伐根を⾏いました。根が腐って
いて倒れてもおかしくないので切りました。（区の予算処置）

また、北側の桐や植栽を剪定して、大正団地への影響がないようにしました（費⽤は、⼿
数料に振り替え）

ページ 3

2-2. ニーズ対応費実績・計画

ニーズ対応費は、利⽤料⾦収⼊の 1/3 で 1,400 千円の予算でしたが、収⼊減を⾒込んで
1,300 千円程度の⽀出を⾒込んでいます。大きなところでは、和室の畳の表替えを実施し
ました。（229,590 円）今回は、強度を優先して化学繊維の畳にしました。備品購⼊費と
しては、卓球台、受付⽤パソコンなどを購⼊しました。

３．事業運営について (資料-3)

 地域の皆様と連携、ご協⼒を得ながら事業運営させていただいています。

日々の出来事はブログなどで発信しております。

事業概要は資料-3 を参照。事業分野ごとに今年度の計画と実績を記載しています。詳細
（例）は APPENDIX を参照。

① たいしょ食堂

  地域食堂の位置づけで、5 月 6 日にトライアルを実施します。実施にあたって、近隣
の多くの団体、ボランティアのご協⼒を得ることで実施にこぎつけました。トライアルか
ら今後、継続するにあたっての課題を模索しようと思っています。

主催︓大正地区センター 共催︓原宿地域ケアプラザ

協⼒︓大正連合町内会自治会、原宿町内会、大正地区社会福祉協議会、大正東地区⺠⽣・
主任児童委員、ヘルスメイト、大正地区⻘少年指導員、和みの園、

ボランティアの皆さん

②小中学生優先および家族優先枠設置 （10 月 1 日〜 ）

 体育室を利⽤されている⽅からのご提案（利⽤者会議）および東⼾塚地区センターで先
⾏しているルールを大正地区センターでも適⽤しました。利⽤者の理解も得られて、好評
です。

ページ 4

小中学⽣優先枠 （火、木の午後②、土の午後①）

家族優先枠 （日祝の午後① 親・祖⽗⺟、⼦どもは小学⽣以下）

 優先︓卓球台２台、バドミントン（A、BC）を家族利⽤者が優先的に利⽤できます。

③インターネットによる部屋予約のルール変更

 ■抽選申込

・毎日⾏っていた応当日の申込・抽選から、２か月先（翌々月）の１ヵ月分をまとめて抽
選申込を受け付けて抽選し結果を公開する⽅法に変更します。申込受付は毎月 1 日から
10 日です。

・抽選申込は、従来の来館・電話・Fax による申込から、自宅のパソコンやスマートフォ
ンおよび来館・Fax に変わり、電話による抽選申込はできなくなります。

パソコンやスマートフォン・Fax をご利⽤になれない⽅は、センター利⽤時に備え付けの
申込⽤紙でお申し込みください。

■抽選後の部屋の仮予約

・抽選で仮予約が確定した部屋および空いている部屋をインターネットで公開します。公
開後の空部屋利⽤の仮予約もインターネットで可能になります。（従来通り電話も可能）

《実施時期》

申込受付︓2019 年 4 月 1 日〜4 月 10 日（６月ご利⽤分から）

      ※毎月、利⽤ 2 か月前の 1 日〜10 日に受付ます

抽選  ︓毎月 15 日    結果公開︓毎月 16 日〜

④センターまつりの報告

今年も皆様のご協⼒を得て無事に終えることができました。

開催日 平成 30 年 12 月１日〜２日

展示    ２２サークル 近隣小中学校（７校）

舞台    ３２サークル、大正中学校吹奏楽部

ページ 5

司会  渋谷さん、羽太さん（⻘少年指導員）

来場者数 １，５００人（推定） （プログラム印刷︓1,000 部から推定）

模擬店※

12 月１日

 たい焼き  ⻘少年指導員協議会 ４５０個（１１︓３０頃で売り切れ）

お弁当、パン 社会福祉法人 紡 おべんとうばこ 完売

 野菜     近隣農家）

12 月２日

 たい焼き    ⻘少年指導員協議会） ４５０個（１１︓３０頃で売り切れ）

 パン、菓⼦   特定非営利活動法人 ぶどうの樹  完売（２００個︖）

 餅つき    スポーツ推進委員連絡協議会 ６００パック（もち米６０KG）

 カレー    NPO 法人 ふらっとステーション  １００パック 完売

 お汁粉、珈琲  NPO 法人 ふらっとステーション

５．自主事業計画 （資料-4）

平成 30 年度の自主事業（講座）は、4２講座（新規︓８）、延べ 2１９回の講座を開催。

以上